Inītium belli punici.

Orro autē inchoato semel bello punico: utrum aliquando bella: cædes atq; rui- næ: oīumq; infandarū mortiū genera: nisi Cæsare augusto imperante cessaue- rint: inqrat: inueniat: prodat: quisq; infamanda christiana tēpora putat. Absq; illo tamen inter bella punica unius anni: ueluti alitis præteruolantis excursu romani pro- pter iani portas clausas inter febres morbosq; reip. adhuc breuissimo pacis signo: uelut tenuissimo aquæ gelidæ haustu illecti sunt: ut in peius recalescētes: multo grauius uehe mentiusq; afflictarentur. At uero si indubitatisime constat sub augusto primū cæsare: post partam pacem uniuersum terrarum orbē positis armis: abolitisq; discordiis generali pace & noua q̄ete compositum romanis paruissile legibus: Romana iura: q̄ propria arma maluisse: spretisq; ducibus suis iudices elegisse romanos. Postremo omnibus gentibus cūctisq; prouinciis innumeris ciuitatibus: infinitis populis: totis terris unam fuisse uolū- tate: libero honestoq; studio inseruire paci: atq; in commune consulere: quod prius ne una quidem ciuitas: unusue populus ciuiū: uel quod maius est: una domus fratrum ita- giter habere potuisset. Quod si etiam cum imperante Cæsare ista prouenerit: i ipso im- perio cæsarisi illuxisse ortum in hoc mundo domini nostri iefu christi liquidissima pro- batione manifestū est: iuiti licet illi: quos in blasphemiam urget inuidia: cognoscere fate- riq; cogūtur: pacē istā totius mūdi & tranquillissimā serenitatē non magnitudine Cæ- saris: sed potestate filii dei: qui i diebus cæsarisi apparuit extitisse: nec unius urbis ipera- tori: sed creatori orbis uniuersi orbem ipsum generali cognitione paruissc: qui sicut sol

oriens diem luce perfundit; ita misericorditer adueniens extenta mundum pace uestierit. Quod plenius cum ad id ipsum: perficiente domino uentum fuerit: proferemus.

Quod Romani Latinis bellum intulerunt.

Tgitur. ecccix. ab urbe condita Romani bellū Latinis rebellātibus intulerūt. Mālio Torquato: & decio Murena cōsulibus in quo bello unus cōsul iterfectus ē: alter extitit parricida. Manlius enī Torquatus filium suum peremit: iuuenum uictorē iterfectoremq; Metii Thusculani nobilis militis: & tum præcipue prouocantis atq; insultantis hostis. Alius uero consul: cum iterato conflictu illud cornu cui præerat cædi atq; affligi uideret: in confertissimos hostes sponte prolapsus occubuit. Manlius quis uictor: occursum tamen nobiliū iuuēnū Romanorū: q̄ legitime exhiberi solet: triū phans parricida non meruit. Anno autem post hunc subsecente Minutia uirgo uestalis ob admissū incestū damnata ē uiuaq; obruta in campo: q̄ nūc Sceleratus uocatur.